



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petytowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 to nigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 7 stycznia:

Zachodni teren walk.

W luku stanowisk na wschodzie od Ypres i w poszczególnych odcinkach pomiędzy drogami prowadzącymi z Artois na Cambrai rozwinęły się po południu gwałtowne walki artylerji.

Równocześnie pomiędzy Miette a Aisne, po obydwóch stronach Ornes i na zachodnim brzegu Mozeli trwał spotęgowany ogień artylerji i przyrzędów do rzucania min.

Działalność bojowa piechoty ograniczała się do wywiadów na przedpolach stanowisk.

Wschodni teren walk.

Nic nowego.

Front macedoński.

i

Włoski teren walk:

Sytuacja niezmiennona.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Rada Regencyjna w Berlinie.

BERLIN 8 | 1. Organ kanclerski „Nordd. Allg. Ztg.” donosi półurzędowo:

Przybyli do Berlina członkowie polskiej Rady Regencyjnej arcyb. dr. Kakowski, książe Lubomirski i p. Ostrowski, aby po objęciu swych wysokich urzędów przedstawić się cesarzowi i wyrazić wdzięczność narodu polskiego za wskrzeszenie Królestwa Polskiego.

Panowie ci złożą również wizytę kanclerzowi Rzeszy i w czasie swego pobytu w Berlinie będą mieli możność dokładnie omówić z kierownikami osobistościami niemieckimi wszystkie niepewne jeszcze sprawy.

Panów regentów, będących z pierwszą oficjalną wizytą w Niemczech, witamy jaknajserdeczniej i życzymy im zupełnego powodzenia w ich ciężkim i odpowiedzialnym zadaniu, jakiego na nich nakłada wysoki urząd, w tworzącym się Królestwie Polskiem, zadaniu, które oby doprowadziło do pełnych zaufania przyjacielskich stosunków między obu państwami.

Niemcy uznają niepodległość Finlandji.

BERLIN 8 | 1. Po złożeniu przez rząd rosyjski oświadczeniu, że gotów on jest natychmiast uznać niepodległość Finlandji, skoro się finnowie do rządu rosyjskiego zwrócą w tej sprawie i po przychylnym przyjęciu, jakiego ten krok rządu fiński doznał, J. C. Moś polecił w dniu 4 bm., aby kanclerz Rzeszy zakomunikował o uznaniu republiki fińskiej przez państwo niemieckie bawiącym w Berlinie pełnomocnikom rządu fińskiego: radcy stanu Hjeldowi, prof. Erichowi i dyrektorowi Sario.

Echa zająć w Brześciu Litewskim.

BERLIN 8 | 1. „B. Z. am. Mittag” dowiaduje się za źródła międzynarodowe co następuje:

lonemi postom wiaśnieniami, stoi wciąż na stanowisku pełnego i lojalnego zastosowania prawa narodów do samodzielnego stanowienia o swych losach, przyczem narodom tym po winna być zapewniona zupełna swoboda w wypowiedzaniu się.

Głosowanie może i powinno być przeprowadzone wówczas dopiero, gdy wojska opuszczą prowincje okupowane. Jednakże wycofanie wojsk niemieckich nastąpić może tylko po uprzedniej demobilizacji armji rosyjskiej.

Konfiskata majątku Kierenskiego.

PETERSBURG, 8 | 1. Ag. Teleg. donosi:

Wpadnięto na trop „conto corrente” Kierenskiego w wysokości 817 tysięcy rubli. Cała ta gotówka przeznaczona zostanie prawdopodobnie na cele ofiar ofensywy Kierenskiego z 18 czerwca 1917 r.

Depesza czwórprzymierza.

W dniu 6 stycznia wieczorem wysłano następującą depeszę iskrową w języku niemieckim.

Do delegacji rosyjskiej na ręce prezesa pana Joffe w Petersburgu:

W odpowiedzi na propozycje delegacji rosyjskiej delegacja czwórprzymierza ustaliła w dniu 26 grudnia r. z. w Brześciu Litewskim pewne zasadnicze podstawy do zawarcia natychmiastowego pokoju powszechnego.

Dla uniknięcia jednostronności uzależniła ona ważność tych podstaw zasadniczych wyraźnie od tego, że wszystkie bez wyjątku biorące udział w wojnie mocarstwa zobowiążą się, w ustalonym terminie, do skrupulatnego przyjęcia tych warunków, zadowalających w równej mierze wszystkie narody.

Za zgodą czterech sprzymierzonych delegacji, delegacja rosyjska ustaliła termin 10 dniowy w przeciągu którego pozostałe państwa wojujące zapoznają się z opracowanymi w Brześciu podstawami natychmiastowego pokoju i zdecydują o swolem przystąpieniu do pertraktacji pokojowych.

Delegacje sprzymierzonych państw stwierdzają, że 10 dniowy termin upłynął w dniu 4 stycznia 1918 r. i że nie wpłynęło od żadnego z mocarstw wojujących oświadczenie o gotowości przystąpienia do pertraktacji pokojowych.

Przewodniczący delegacji sprzymierzonych

(podpisano):

v. Kuelman w im. Niemiec
hr. Czernin w im. Austro-Węgier
Popow w im. Bułgarii.
Nessini Bel w im. Turcji.

Oburzenie bolszewików.

Urządowy organ „Armja i Flot” pisze w artykule wstępnym co następuje:

Ameryka wypowiedziała wojnę Austro Węgrom. W chwili, gdy demokracja rosyjska czyni wszystkie wysiłki, aby doprowadzić do końca

kańska i angielska burżuazja chcą te krwawe okropności przedłużyć. Albowiem niema nic bardziej kłamliwego i godnego potępienia, niż oświadczenie, że sprawiedliwą jest rzeczą, iż za zniszczenie 10 milionów istnień ludzkich należy, jako pewnego rodzaju pokutę, uważać zniszczenie jeszcze raz takiej liczby istnień, byłoby tylko przeciwnika tak zmięszdzonego i tak osłabionego, aby nie mógł stanąć do konkurencji na rynku światowym. Albowiem tylko w tem tkwi sens i istota oporu kapitalistów angielskich i amerykańskich. Wiedzą oni dobrze, że prowadzące wojnę kraje są tak dalece gospodarczo osłabione, że na przeciąg pewnego czasu nie są niebezpieczne, jako konkurencja. Wiedzą oni, że jeżeli doprowadzą wojnę aż do zupełnego wyczerpania sił, to oni zostaną zwycięzcami na zasianem kościelami cmentarzysku, ponieważ oszczędzali swoich sił. A wtedy oni podzielią się światem.

Zwodnicza perspektywa podziału świata kusi największych wampirów kapitalizmu: burżuazję angielską i amerykańską. Lichoż oni na krwawy plon, lecz mogą się łatwo znaleźć w takiej sytuacji, że im się ednie pazury krwawe i wyrwie zęby bestjałskie.

Masowa pijatyka w Odessie.

„Dziennik Kijowski” donosi co następuje:

W nocy żołnierze przybyłego bataljonu pontonowego, rozlokowanego na przedmieściu w pobliżu fabryki wina szampańskiego „Ekcelsior” za pomocą podkupu dostali się do piwnic i rozpoczęli pijatykę. Orgja trwała całą noc i trwa w dalszym ciągu. Wysłany oddział cyklistów przylączył się do pontonierów. Łączą się również z nimi i inni żołnierze oraz czerań podmiejska. Wypadki przybierają groźne rozmiary. Władze bez utycia oręga nie są w stanie położenia kresu pijatyce, w której biorą udział tysiące ludzi. Wysłane czerną gwardję oraz samochody opancerzone.

Dokoła fabryki ustawiono kordon, jednakże pijani poza nie się nie przedostali. Wydano rozkaz w ostatecznym razie strzelać. Orgja w fabryce trwa w dalszym ciągu. Z piwnic wynoszą dziesiątki pijanych żołnierzy. Opowiadają, że wielu z nich się udusiło. Wezwana straż ogniowa rozlewa wino. Zniszczono setki tysięcy butelek wina szampańskiego oraz 60 tysięcy wiader wina wytrawnego.

Przed wieczorem rozpoczął się pogrom fabryki Szustowna. Władze nie wykazują odpowiedniej energii.

Komisja niemiecka w Petersburgu.

Z Genewy donoszą do „Vossische Ztg.” Petersburgski koresp. „Tempsa” donosi: Na zapytanie przedstawiciela dziennika „Dieu”, czy Niemcy nie obawiają się o kapitały niemieckie,

hr. Kaiserling odpowiedział: „Zaden niemiec nie straci ani fenga“. Trocki przyjął członka komisji niemieckiej, hr. Mirbacha. Konferencja trwała 2 godziny.

Chwila bieżąca.

— Według depeszy otrzymanej przez „Morning Post“ z Lizbony, w Lizbonie i Oporto zarzuceni kotwicę angielskie okręty wojenne dla obrony obywateli angielskich i ich mienia.

— Ostateczne dane wykazują, że na siódmą pożyczkę austriacką podpisano 6,044,181,800 koron.

— Cesarz Karol udaje się w przyszłym tygodniu do Konstantynopola z wizytą do sultana.

— Londyński „Daily Telegraph“ oświadcza, że wiadomość, jakoby Anglja miała uznać rząd bolszewicki, jest bezpodstawna.

— „Baseler Nationalzeitung“ dowiaduje się, że w dniach najbliższych ukaze się nowe orędzie prezydenta Wilsona w sprawie pokoju.

— Jak donosi „Times“, maksymaliści zamierzają wystąpić z propozycją, by dalsze rokowania odbywały się w Bernie.

— Naprężenie między Trockim a ambasadorem angielskim Buchanana nie tak się zaostrzyło, że Buchanan był zmuszony zakomunikować o wyjeździe swym z Petersburga.

— Komisja główna parlamentu zbiera się aby w dalszym ciągu rozważyć sprawę wymiany jeńców wojennych z Rosją.

Emigracja po wojnie do Ameryki.

Jak donosi „Dziennik dla wszystkich“ wychodzący w Buffalo, pismo amerykańskie „Current Opinion“ podaje na temat emigracji do Ameryki po wojnie rozprawę, która zasługuje na uwagę.

Kwestja tej emigracji już obecnie niepokoi licznych przedsiębiorców, którzy poruszają ją perjodycznie i stale.

„Current Opinion“ sądzi, że emigracja ta przybierze po wojnie rozmiary wprost olbrzymie.

W pierwszym zaraz roku po wojnie należałoby jakoby liczyć na przyływ co najmniej dwu milionów przybyszów z Europy. Pismo jest zdania, że bodźcem dla wychodźców w Europie będzie przedewszystkiem panujące ogólnie w Europie przeświadczenie, że Ameryka zarobila na wojnie skarby olbrzymie. Aby powstrzymać falę najeźdźców w ich pogoni za złotem, „Current Opinion“ proponuje uchwalenie specjalnego prawa przeciwe migracyjnego, gdyż w razie przeciwnym byt robotnika amerykańskiego byłby narażony na szwank poważny.

Według twierdzenia „Dziennika dla wszystkich“, zdanie pisma „Current Opinion“ jest najzupełniej niezgodne z przeświadczeniem, jakie panuje w kołach polsko-amerykańskich.

W kołach tych utwierdziło się przekonanie, że po wojnie wyjedzie z Ameryki co najmniej pół miliona polaków, aby szukać zarobku we własnym kraju, a mianowicie w Polsce. Niedawno jeszcze głośniły niektóre pisma amerykańskie, że z samego stanu Pensylwanja wyjedzie co najmniej 800,000 polaków, litwinów i słowaków

W podobnym tonie odzywają się pisma, wychodzące w Nowej Anglii, gdzie farmerstwo polskie tak pięknie się rozwija.

W samem Buffalo istnieje przeświadczenie, że po wojnie opuści

miasto kilka rodzin polskich celem szukania szczęścia w Królestwie kongresowem i w Galicji.

„Dziennik dla wszystkich“ opinuje zatem, że sprawa emigracji do Ameryki, jak i wędrowni z Ameryki do Europy w czasach powojennych, nie dojrzała jeszcze do ostatecznego rozwiązania. Prawdopodobnie wędrowni odbywać się będzie na wielką skalę w obu kierunkach.

Szczury wędrowne.

„Głos Robotniczy“ pod powyższym tytułem pisze:

Niejednokrotnie już pisaliśmy o „szczurach wędrownych“ z obrotu urzędowego, którzy odbywają wędrowni po wszelkich możliwych sferach politycznych — zawsze nibyto w imię zasad, zawsze z „miłości do ojczyzny“, w rzeczy wistości — jak szury wędrowne — w poszukiwaniu zera.

Nieskończona jest litanja ich nazwisk!

P. burmistrz Chmielewski, p. Stanisław Koszowski i brat jego, radny kański, p. J. Wassercug, p. Hołowski, p. Rzymowski, Sieroszewski, Studnicki i tylu — tylu innych.

Doskonałym, skończonym typem „szczura wędrownego“ jest p. Duinin, który ostatnio wstąpił się na zjeżdździe przedstawicieli miast obroną czynnika biurokratycznego w życiu publicznym i wskazywał na „konieczność“ poddania naszego życia samorządowego pod kontrolę biurokracji.

Spotkanie wielkiego wezira z naszym premierem.

W rozmowie z dziennikarzami berlińskimi oświadczył wielki wezیر Talaat pasza, że w przejeździe do Brześcia Litawskiego miał się spotkanie z premierem p. Kucharzewskim.

Co słyhać nowego?

Biskup połowy Wojska Polskiego.

Ksiądz prałat Przeździecki zostanie w najbliższych dniach mianowany biskupem połowym wojska polskiego. W duchowniej hierarchji otrzyma ks. Przeździecki tytuł biskupa in patribus infidelium.

Proces skautów.

W Poznaniu, w końcu ubiegłego tygodnia przed tamtejszym sądem wojennym odbył się proces pięciu skautów, pp. Biwana, Brzeskiniewicz, Matysiaka, Palacza i Sniegockiego, oskarżonych o przekroczenie ustawy o obłęceniu przez urządzenie bez pozwolenia władz odpowiedzialnych państwu r. ub. obchodu Kościuszkowskiego w lesie pod Malta. Świadków wezwano do sprawy 20 tu. Obrona wnosił adw. Drwęski.

Sąd skazał Sniegockiego, jako przywódcę, na 300 mk., Biwana — na 50 mk., Brzeskiniewicz — na 50 mk., Matysiaka na 60 mk., a Palacza — na 20 mk. kary — lub względnie na arest.

Odrębny kościół ukraiński.

Pewne koła duchowieństwa prawosławnego na Ukrainie rozważają pytanie, czy cerkiew ukraińska ma uznać władzę patriarchy moskiewskiego.

Uczekiwane jest zwołanie w najbliższym czasie ukraińskiego soboru duchownego, który rozstrzygnie sprawę niezależności ukraińskiej cerkwi oraz formy uznania łączności z cerkwią rosyjską.

Bolszewicy a polacy.

Ze Sztokholmu nadeszła do Warszawy wiadomość, iż rząd bolszewików rozkazał rozwiązać wszystkie

organizacje polskie w całej Rosji. Z jakiej przyczyny rząd socjalistów rosyjskich wydał rozporządzenie, któregooby w czasie największych przesładowań nie powstydzili się żaden najbardziej reakcyjny rząd carski — dotychczas nie wiadomo.

Przybycie 18 generałów amerykańskich do Francji.

Z Paryża donoszą, że do Francji przybyło w tych dniach 18 amerykańskich generałów. Będą oni stacjonowani w miejscach, w których wojska amerykańskie zajmują front wojenny. Jestto druga grupa amerykańskich generałów, która przybyła w krótkim przeciągu czasu do Europy.

Włochy wystawiają nową armję.

Nowy kontyngent wojska powołanego we Włoszech pod broń, wynosi według doniesień „Corriere della Sera“ przeszło 800,000 żołnierzy. Ogółem zatem, wliczając wszystkie kontyngenty roczników od 1874 do 1899 liczbą żołnierzy włoskich, stojących pod bronią, wynosi 5 milionów.

Oficerowie pułku wołyńskiego są bolszewikami.

„Armja i flota“ donosi: Całkowity skład oficerski wołyńskiego pułku lejbgwardji, konsystującego w Petersburgu (42 oficerów) wyraził swoją solidarność z rządem bolszewickim oraz wypowiedział się za szybkim zawarciem pokoju i zaprzestaniem wojny bratobójczej.

Walki w Rosji południowej.

Korespondent „Berliner Tageblattu“ donosi z Rotterdamu: Jak się dowiaduje „Nieuwe Rotterdamse Courant“ z Londynu, „Daily Telegraph“ otrzymał depeszę, że choć bolszewicy zajęli Charków, to jednak wojsko ukraińskie generała Szczerbaczewa otaacza stopniowo to miasto. W Woroneżu zbierane są silne oddziały bolszewickie, aby ruszyć na Kaledina. Bolszewików, którzy przybyli ciągiem z frontu kaukaskiego, rozbroiło pod Rostowem wojsko generała Kaledina.

Mrozy w Mezopotamji.

W Genewie obawiają się o przebieg operacji wojskowych w Mezopotamji. Od kilku dni panuje w Bagdadzie i Samarze niezwykle wielkie zimno. Termometr spadł do 12 stopni poniżej zera. Powieźwał wojska angielskie są zaopatrzone tylko w letnie ubrania, przeto obawiają się, że mrozy obecne mogą spowodować na nie katastrofę.

General Asquith ciężko ranny.

Według doniesienia z Londynu, generał brygady Artur Asquith, trzeci syn byłego prezydenta ministrów, w zeszłym tygodniu został ciężko ranny na froncie francuskim. Generałowi podczas zwiedzania przednich rowów odłamek granatu strzaskał nogę.

Gazety rosyjskie w Krakowie.

Po Krakowie krąży numer petersburskiej „Prawdy“ z ostatnich dni grudnia r. ub. Główny organ bolszewików nie wygląda imponująco: 4 strony niewielkiego formatu, papier i druk bardzo lichy. Za to cena numeru niezwykle wysoka, bo aż 20 kop., co według przedwojennego kursu wynosi około 70 hal. Świadczy to o drożźnie panującej w Rosji. Na treść składają się przedewszystkiem zawiadomienia i sprawozdania ze zgrupowań ludowych, artykuły oraz szereg wiadomości dotyczących walki z kontrrewolucją burżuazyjno kadecką. Dział depesz i wiadomości zagranicznych reprezentowany jest nader sągą. Ogłoszeń, które, jak wiadomo, są w Rosji monopolem państwowym, niemi w „Prawdzie“ zupełnie.

KRONIKA.

Z Rady miejskiej.

Jak się dowiadujemy, na stanowisko sekretarza Rady miejskiej wysuwano jest kandydaturę radnego Nazimby.

Wielka mapa ziem polskich w Częstochowie.

Jak wiadomo obecny inspektor szkół w Częstochowie, p. W. Kuro, patwiński jest autorem projektu parku narodowego, któryby wyobrażał ziemie polskie, a znajdował się pod Warszawą na terenie około 3 włók ziemi.

Wykonanie tego doniosłego projektu wskutek warunków doby obecnej zostało odłożone.

Obecnie dowiadujemy się, że p. W. Kuropatwiński podejmuje pracę wykonania w Częstochowie wielkiej mapy ziem polskich. Nazywamy ją wielką, gdyż obejmować będzie 20 metrów kwadratowych przestrzeni i celem jej będzie poglądowe zapoznanie młodzieży szkół częstochowskich z ziemią ojczyzną.

P. inspektor szkół opracował już szczegółowe plany tej mapy, a prawdopodobnie część pracy powierzoną zostanie harcerzom.

Częstochowianie ze Szczypta.

W dniu wczorajszym odwiedzili redakcję „Gońca” legioniści internowani w Szczyptornie, którzy zostali zwolnieni z obozu, na zasadzie swej niepełności.

Z Częstochowy zwolnieni zostali pp. Zygmunt, Kordjan Horyszewski, Marjan Hiller, Dominik Gryf Szymański, Zatorski, Józef Długoszowski Hurko i Edmund Juraszek.

Wszyscy wymienieni są wychowankami gimnazjum p. G. Kościńskiego i b. gimnazjum p. Cz. Bałęńskiego.

Powrót.

Onegdaj wracali przez Warszawę do kraju, sciągnięci z Havelberga do Modlina jenoży cywilni w liczbie stu kilkudziesięciu, wśród których około 50 ciu politycznych.

Loterja Legionów Polskich.

W dniach od 15 do 23 stycznia 1918 r. odbędzie się w Warszawie ciągnięcie ostatniej, piątej klasy Loterii Legionów Polskich. W klasie tej, której ciągnięcie potrwa 12 dni, wylosowanych zostanie 10 tysięcy wygranych na ogólną sumę 2 milionów 390 tysięcy 600 marek.

Największa wygrana w szczęśliwym wypadku (wraz z premją) wyniesie imponującą sumę 800,000 marek, następnie wygrane wynoszą m. 200,000, 100,000, 60,000, 30,000, 20,000 itd.

Loterja Legionów Polskich jest jedyną loterią krajową, która w styczniu odbywa ciągnięcie i to ostatnie, najbogatsze klasy.

Nie ulega wątpliwości, że losy loterii legionowej cieszyć się będą wszędzie wielkim pokupem zwłaszcza że każdy będzie chciał poprobaować szczęścia w pierwszym miesiącu nowego roku.

Teatr w Częstochowie.

W pierwszej połowie lutego zjedzą do naszego miasta na występy w teatrze „Paryskim” zespół teatralny pod dyrekcją p. St. Szczuki, który wystawi „Halke” Moniuszki, „Zydówkę” Haller'ego, „Miłość cygańską”

i inne. W zespole biora udział pp. Szczuka, Miller, Wojnowska, Leono-wicz i inni.

Zebrań Tow. Ogrodniczych.

W niedzielę dnia 12-go stycznia o godz. 8-ej po południu w lokalu Stow. Rzemieślniczo-Przemysł. ulica Panny Marii nr. 9, odbędzie się miesięczne zebranie Czestoch. Tow. Ogrodniczych.

Występ M. Frankla.

W końcu lutego wystąpi w Częstochowie na wielkim koncercie, który odbyć się ma na rzecz jednej z instytucji dobroczynnych, znakomity artysta warszawski, p. Mieczysław Frankiel z siostrą swą Michaliną.

Pożyteczne pogadanki.

Fachowa ocena zeszłorocznej pracy na niewielkich działkach ziemi, dzierżawionej przeważnie od Magistratu m. Częstochowy wypadła dla posiadaczy ich w wielu miejscach ujemnie, gdyż znakomita część właścicieli nie posiada należycie ugruntowanych wiadomości co do uprawy i doboru roślin tam sianych.

W celu zaradzenia temu Częstochowski Towarzystwo Rolnicze postanowiło zorganizować szereg pogadek, na których fachowcy wyłożą niezbędne wiadomości, potrzebne do należytego wyzyskania ziemi.

Najbliższa pogadanka odbędzie się w niedzielę dnia 13 bm. w sali przy ulicy Krakowskiej № 13. Początek punktualnie o godz. 2 po poł. Koniec około godz. 4-ej. Wstęp bezpłatny.

Mamy nadzieję, że wszyscy posiadacze ziemi, szczególnie ci, których wojna zmusiła do uprawy roli licznie stawia się na to wezwanie.

Kiedy jest czynny sąd II okręgu.

Sąd pokoju II okręgu (przy ul. Szkolnej) rozpatruje sprawy karne w poniedziałki i czwartki od 9 r. do 1 po poł., a cywilne we wtorki i piątki w tych samych godzinach.

Zgony w roku 1917.

W parafii św. Zygmunta w roku ub. zanotowane 280 zgonów.

Polowanie.

W styczniu według kalendarza myśliwskiego wolno polować na: łosie samce, jelenie samce, sarny kozły, zające, dziki, zwierzęta drapieżne, guszcze i cietrzewie, kuropatwy, przepiórki, gołębie, kwiczoły, kaczki, ptactwo błotne i wodne.

Rabunek 1200 rb.

W tych dniach na mieszkaniu A. Nowowiejskiego we wsi Dąbrówce pod Częstochową, dokonano zuchwałego napadu bandyckiego.

Kilku zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów, po uprzednim związaniu N, zrabowało z kufera 1,200 rb. Wdrożono energicznie dochodzenie.

Wycofanie pocztowych marek polowych.

Dyrekcja poczt etapowych i telegr. w Lublinie, komunikuje nam, że czas wrwania wartości pocztowych marek polowych drugiej emisji (z portretem s. p. ces. Franciszka Józefa) wyjątkowo tylko do 31 marca b. r. zostaje przedłużony. Po upływie tego terminu wymiana znajdujących się w ręku publiczności marek tej emisji nastąpić więcej nie może.

Ostrzeżenie.

Wielokrotnie ostrzegaliśmy czytelników naszych przed najgroźniejszymi fałszywkami i „ersatzami” bądź szkodliwymi, bądź bezwartościowymi.

Dzis, na zasadzie analizy chemicznej zaliczycie do nich należy, jako

pośledniej wartości jeszcze następującej: domieszkę do herbaty „Imperial”, esencją arakową „Expres 74”, ekstrakt herbaciany „Zdrowie”, esencją arakową „Salem”, wyciwar zastyjący herbatę „Sit Salutis”, sok o wocowy „Zdrowie”, arak herbaciany „Positek”, mydło kokosowe „K. H. S.”, panama amonjakalna, pasta do obuwia „Gutasin”, proszek mydlany „Z indjaninem”, soda „Parofekt”.

Kradzież z włamaniem.

Sąd pokoju II okręgu rozpatrywał sprawę St. Pryki i 35 oskarżonego o kradzież różnych przedmiotów z mieszkania M. Szczerbak M. Klebowskiej i J. Jagiełły i postanowił go zamknąć w więzieniu na przeciąg 6 miesięcy i zasądzić St. P. opłat sądowych mk. 20.

Za kradzież torby.

Sąd pokoju II Okr. skazał St. Maja za kradzież torby należącej do W. Szuberskiego, na zamknięcie w więzieniu na przeciąg 1 miesiąca i opłat sądowych mk. 10.

Podwyższenie cen atramentu

Ceny atramentu zostaną niebawem podwyższone. Fabryki, które nie posiadają już dostatecznych zapasów kwasu gallusowego, będą musiały wkrótce zaprzestać produkcji.

Wzrost cen przyborów drukarskich.

„Zeitschrift für Deutschl. Buchdr.” wychodząca w Lipsku, podaje w jednym z swych numerów zestawienie wzrostu cen za najważniejsze przybory, potrzebne w drukarstwie i tak w stosunku do cen przedwojennych podrożało między in.:

czernidło mniej więcej	200—300 proc.
walki do maszyn	400 "
olej do smarowania	600 "
tasiemki	400 "
środków do czyzczenia i płaty	300 "
czcionki	75 "
metały	225 "

To jest zaledwie kilka pozycji z tego, co podrożyło produkcję gazetową: do tego dochodzi przedewszystkiem papier gazetowy, a dalej takie rzeczy jak opłaty za prąd elektryczny, zwózki spedytorskie, kleje, portoria pocztowe i wiele innych, co wszystko jest niezbędne w każdej drukarni do wydawania gazety i bez czego bezwarunkowo obyć się nie można, a co podrożało wszystko bez wyjątku, przeważnie dość znacznie.

Zbliżka i zdaleka.

Kradzież 215 tysięcy koron.

Przed paru dniami w nocy dokonano smi-lego włamania do kasy urzędu podatkowego przy ulicy Czarnieckiego w Podgórzu. Złodzieje wywazyli kratę w oknie kancelarii, skąd następnie wybili dziurę w żelaznych drzwiach lokalu kasy, przez którą dostali się do wnętrza. Tu rozbili kasę ogniową i zabrali gotówkę w kwocie 215,000 koron w banknotach 1000, 100 i 50 koronowych.

O pszenicę i cukier dla żydów

Prasa tygodnika donosi, że już w bieżącym tygodniu wyjedzie do generał gubernatora lubelskiego delegacja złożona z trzech rabinów: z Radomia, Piotrkowa i Kieic, w celu starania się o pszenicę i cukier na 8 dni Wielkanocy żydowskiej.

Katastrofa wodociągowa.

„Baseler Nachrichten” donoszą z Neapolu: Sautimonia pęknięcia rury wodociągowej dzielnicy Via Nuova i Capo zostały zalane. Dużo dzieci utonęło, a 60 osób dorosłych odniosło rany. Jeden z domów runął. 50 rodzin jest bez dachu nad głową.

Teatr „PARYSKI” ul. P. Marji 19.

Na żądanie publiczności obraz zostanie jeszcze dwa dni t. j. 9 i 10 stycznia r. b.

JEJ PRZESZŁOŚĆ

Wielka tragedia z życia pewnej młodej kobiety w 5-ciu aktach, wykonana przez wybitnych artystów kinemat. głośna z ekranu **Maria Carmi** w roli głównej.

NAD PROGRAM: Nasza Baza jest za powolna (komiczne)

Nicea i jej okolice - Południowe Włochy (natura)

Dla dzieci wejście wzbronione — Muzyka: Sekstet Artystyczny.
Szczegóły w programach i afiszach.

Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

Program od soboty 5 do środy 9 stycznia r. b. włącznie.

Ostatni Starego Rodu

Dramat w 5-ciu aktach, z najwybitniejszą artystką kinematograficzną **Marją Carmi** w roli głównej.

Nad Program.

Pies sanitarny w wojnie obecnej.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. **Aloizego Salzberga.**

Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w programach.

Lekarz Dentysta

Stefan Barylski

ul. Panny Marji Nr. 49

przysięga od 10-1 i 3-7
Ceny przedwojenne.

KURSY

dla ochrońców i freblanek

OPRZ

ZAKŁAD FREBLOWSKI

Jadwigi Lucht-Michalskiej

w Częstochowie, Piękna 6 parter
przyjmuje uczennice i dzieci codziennie od
godziny 9 rano do 6 po południu 9—
Lekcje i zajęcia rozpoczynają się 8 stycznia r. b.

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna № 7
parter front (obok sądu pokoju

1-go okręgu)

Przyjmuje od 9-jej do 9 i pół rano
i od 2-jej do 5-jej po południu.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie

ul. Panny Marji № 10.

Zęby sztuczne. Plomby

Wymywanie zębów

codz. w 10-11 i 3-4 w wieczorem.

Ceny bardzo przystępne.

Buty sprzedam 180. marek Wieluńska 80 T Na
głowski. 25—

ZAWIADOMIENIE.

Urząd Starszych Zgromadzenia Rzeźniczego m. Częstochowy,

niniejszym podaje do wiadomości p.p. członków że w niedzielę d. 13 b. m. o godz. 3 po południu w lokalu Stowarzyszenia Rzemieślniczego ul. Panny Marji 9 odbędzie się zebranie cechu celem wyzwolnić i zapisać uczniów. 24—

Ofiary

Na bezdomne dzieci Mk. 5.00 zebrane za wystawione Jasełka przez dzieci domu przy ul. Kościuski Nr. 34 pod kierunkiem: Antonia Kozłowskiego, Tadzika i Jerzyka Krajeńskich kwit 11.

Na biednych do uzn. red. Bezimiennie mk. 1 kwit 12 przez p. X zwrócona pożyczka mk. 5 kwit 13 Stanisław Hutny, jako kara za nieposłuszeństwo na Bezdomne dzieci Mk. 5. kwit 14,

Kartofle.

Marchew i brukiew.

Powołując się na ogłoszenie z dn. 27 XII u. r. Deputacja Żywnościowa powiadamia, że od wtorku dn. 8-go stycznia b. r. na kupon A-B ser. XXII nabywać można:

5 funtów kartofli za 40 fenigów
5 „ marchwi za 50 „
5 „ brukwi za 50 „

Rozkład sprzedaży jest następujący:
Środa dnia 9-go stycznia 1918 r.

- Okręgu VI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 26 ul. Panny Marji 29
- Okręgu VII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 29 ul. Panny Marji 60.
- Okręgu VI I. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 31 ul. Kościuski 46.
- Okręgu IX. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 34 ul. St. Strad. m 11.
- Okręgu X. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 37 ul. Barbary 15.
- Piątek dnia 11-go stycznia 1918 r.
- Okręgu XI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 23 ul. Krakowska 32.

- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 9 ul. Warszawska 54.
- Okręgu I. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 2 ul. Kaczorowska.
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 5 ul. Nadźreńska 49.

Sobota dnia 12-go stycznia 1918 r.

- Okręgu III. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 14 ul. Krótka 5.
- Okręgu IV. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 17 ul. Ogrodowa 22a.
- Okręgu V. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 21 ul. Krakowska 62.
- Okręgu VI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 27 ul. Panny Marji 32.
- Poniedziałek dnia 14-go stycznia 1918 r.
- Okręgu VII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 30 ul. Szkoła 7
- Okręgu VIII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 32 ul. Kościuski 23.
- Okręgu IX. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 35 fabr. Pelcer.
- Okręgu X. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 38 ul. Kamienic 11.

Wtorek dnia 15-go stycznia r. b.

- Okręgu XI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 24 ul. Bór 21.
- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 10 ul. Warszawska 46.
- Okręgu I. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 3 ul. Olsztyńska
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 6 St. Rynek 15
- Środa dnia 16-go stycznia r. b.
- Okręgu III. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 15 ul. Ogrodowa 13.
- Okręgu IV. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 18 ul. Strażacka 54
- Okręgu V. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 22 ul. Ogrodowa 61.
- Okręgu VI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 28 ul. Jasnogórska 18.
- Piątek dnia 18-go stycznia r. b.
- Okręgu VIII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 33 ul. Zielona 23.
- Okręgu IX. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 36 ul. Stradomska 14.
- Okręgu X. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 39 ul. Wieluńska 46.
- Okręgu XI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 25 ul. Krakowska 21.

Sobota dnia 19-go stycznia r. b.

- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 11 ul. Garnieńska 60.
- Okręgu IV. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 19 ul. Fabryczna 3.
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 7 ul. Targowa 15.
- Okręgu X. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 40 ul. Wieluńska 54.
- Poniedziałek dnia 21-go stycznia r. b.
- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 12 ul. Strażacka 25.
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 8 ul. Senatorska 27.
- Okręgu X. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 41 ul. Rocha 56.

VII. terminowe legitymacje z całego miasta.

Kartofle na mocy wykupionych kwitów wydawane będą w fabr. Pelcerów.

Zelówki dla spoźnionych.

Od osób, które w wskazanym terminie nie nabyły zelówek, Biuro Centralne Deputacji przyjmuje zamówienia następującym porządkiem:

w czwartek dn. 10 stycznia od mieszkańców II, III i X okręgów, w piątek dn. 11 stycznia od mieszkańców IV, XI i XII okręgów, w sobotę dn. 12 stycznia od mieszkańców I, V i IX okręgów w poniedziałek dn. 14 stycznia od mieszkańców VI, VII i VIII okręgów.

Przepisy dla kupna zelówek obowiązują dotychczasowe. Nabywać zelówki mogą osoby niezamężne, po przedstawieniu zaświadczenia, legitymacji, paszportu i kuponu karty rodz. Nr. VII.

Jedna rodzina może nabyć tylko jedną parę zelówek, kto więc nabył już zelówki na kupon nr. VII drugi raz (na ten kupon kupić nie może. Kupon karty rodzin. nr. VII ważny jest tylko do 15-go stycznia b. r.

Miejskaa

DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA w Częstochowie

Sprzedam fortepian ul. Kościuski 89 m. 18 20—

Potrzebny pastucha Warszawska 89. 21—

Potrzebni robotnicy do układania lodu ul. Kościuski 8. 29—

W przysięgu od Nowego Rynku do stacji, zgubiono książkę s rachunkami, oprawa niebieska. Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem do Elbauma Nowy Rynek № 5 (piwiarnia). 26—

Potrzebna bona do dzieci: Wiad. w restauracji „Apollo“